
 

 

 

DELIBERAZIONE  ADOTTATA DALLA GIUNTA MUNICIPALE 

NELLA SEDUTA DEL  18 APRILE 2019 

 

ATTO N. 12 

ARG. N. 128 

 

Presiede: Il Presidente – Claudio Chiarotti                 

Assiste: Segreteria  Area Ass. OO.II.  -   

 

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) o  assenti (A) i Signori: 

1. Claudio Chiarotti   -  Presidente   P  

2. Maria Rosa Morlè   - Vice Presidente P   

3. Silvia Brocato    - Assessore   P  

4. Matteo Frulio     - Assessore   AG  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Approvazione della proposta di bando finalizzata alla concessione di contributi economici 
a sostegno di progetti coerenti con gli ambiti di intervento socio-culturale, ricreativo e 
sportivo del Municipio VII Genova Ponente – anno 2019 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Su proposta del Presidente,  sentiti gli Assessori competenti; 

Visto il T.U. sugli Enti locali approvato con D.lgs. 18.08.2000, n.267;  

Visto lo Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.72 del 12.06.2000 e successive modifiche e integrazioni;  

Visto il Regolamento in materia di procedimento amministrativo, diritto di accesso, 
disciplina delle dichiarazioni sostitutive e trattamento dei dati personali approvato con la 
deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del 26 luglio 2016 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento per il decentramento e la partecipazione municipale approvato con la 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 06.02.2007 e s.m.i.;  

Visto il nuovo Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione di Consiglio 
Comunale n.02 del 09.01.2018;  

Preso atto della Circolare della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Genova del 
20 settembre 2017 avente ad oggetto “Modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in 
occasione di manifestazioni pubbliche. Indirizzi operativi”; 

Richiamata la mozione di Consiglio Municipale n.5 del 25 gennaio 2018 “Valori della 
Resistenza, dell’antifascimo e dei principi dell’ordinamento costituzionale della Repubblica”; 

Visto il Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l'attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione 
del patrocinio da parte del Comune di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n.90 del 
09.11.2010;  

 
COMUNE DI GENOVA 

 

 
MUNICIPIO VII – GENOVA PONENTE 

 



Giunta  Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 2 - 

Deliberazione n. 12 del 18/04/2019 

 

 
 

Considerato che sulla base di quanto disposto dal Regolamento 90/2010 il Municipio può 
concedere sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati per l’attribuzione di 
vantaggi economici a soggetti pubblici e privati che operino senza fini di lucro e che siano iscritti 
in un apposito Registro anagrafico; 

Considerato altresì che il Regolamento 90/2010 prevede la concessione dei benefici 
economici ai predetti soggetti del territorio cittadino per la promozione e il sostegno di progetti 
collegati agli ambiti di intervento nei settori socio-culturale, ricreativo e sportivo; 

Considerato infine che il Titolo III del Regolamento 90/2010 nell’art.20, comma 1 stabilisce 
come la concessione di benefici economici sia effettuata, di norma, previa emanazione di un 
bando da parte del dirigente dell’ufficio municipale competente; 

Ritenuto opportuno quindi precisare che: 

1. i competenti uffici del Municipio saranno autorizzati per l’anno 2019 a concedere benefici 
economici a sostegno di progetti coerenti con gli ambiti di intervento socio-culturale, ricreativo e 
sportivo e dovranno pubblicare un bando annuale; 

2. detto bando potrà prevedere l’utilizzo al massimo dell’80% della somma disponibile 
nell’annualità in corso per l’erogazione dei benefici economici; 

3. i benefici economici saranno finalizzati alla realizzazione dei progetti presentati;  

4. la restante quota potrà essere erogata sulla base di attività non programmabili nei tempi 
previsti dal bando; 

5. l’eventuale disponibilità residua, durante lo stesso anno, potrà essere comunque ricondotta al 
finanziamento dei progetti presentati a seguito del bando; 

6. le progettazioni presentate acquisiranno maggiore considerazione se ripetute negli anni 
successivi, al fine di valorizzare la continuità delle azioni poste in essere; 

7. i progetti dovranno prevedere adeguati livelli di safety e security in vista dell’organizzazione di 
eventi, manifestazioni pubbliche, intrattenimento all’aperto, statuite dalle Autorità preposte al 
fine di assicurare adeguati livelli di sicurezza; 

8. per l’attuazione di quanto previsto al punto 1. è autorizzata la spesa per l’anno 2019 pari ad 
euro 30.000,00; 

Vista la presente proposta di bando per la concessione di contributi economici a sostegno di 
progetti coerenti con gli ambiti di intervento socio-culturale, ricreativo e sportivo del Municipio VII 
Genova Ponente per l’anno 2019; 

Visto l’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che contiene il 
bando per la concessione di patrocini con partecipazione finanziaria da realizzarsi sul territorio del 
Municipio VII Genova Ponente - anno 2019; 

Visto l’allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che contiene 
la domanda di partecipazione al bando valevole per l’anno 2019; 



Giunta  Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 3 - 

Deliberazione n. 12 del 18/04/2019 

 

 
 

Visto l’allegato C), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che contiene 
la modulistica relativa all’Anagrafe dei fornitori e dei creditori del Comune di Genova; 

La deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021; 

Visto l'allegato parere tecnico espresso dal Direttore del Municipio VII Ponente; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in 
materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni; 

Dato atto, in attuazione dell’art.6-bis della legge 241/1990 e s.m.i., dell’avvenuto 
accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.147-bis del d.lgs.267/2000, il presente provvedimento è 
regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo; 

 Visto l’atto datoriale prot. 304133 del 5 settembre 2018 della Direzione Governo e Sicurezza dei 
Territori col quale si  stabilivano  le procedure relative alla sostituzione temporanea dei Direttori 
dei Municipi in caso di assenza e/o impedimento temporaneo;  
 
 Visto l'allegato parere tecnico espresso dal Direttore del Municipio VI  Media Val Bisagno in 
data                ; 

 

 

 
LA GIUNTA DEL MUNICIPIO VII GENOVA PONENTE 
ALL’UNANIMITA’,  PREVIA REGOLARE VOTAZIONE 

DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa, che si richiamano interamente: 

1) di approvare la presente proposta di bando per la concessione di contributi economici a 
sostegno di progetti coerenti con gli ambiti di intervento socio-culturale, ricreativo e sportivo del 
Municipio VII Genova Ponente per l’anno 2019; 

2) di approvare l’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 
contiene il bando; 

3) di approvare l’allegato B), parte integrante e sostanziale del provvedimento, che contiene la 
domanda di partecipazione al suddetto bando; 

4) di inserire l’Allegato C), parte integrante e sostanziale del provvedimento, che contiene la 
modulistica relativa all’Anagrafe dei fornitori e dei creditori del Comune di Genova; 

5) di stanziare per le finalità di cui al presente provvedimento l’importo pari ad euro 30.000,00 a 
valere sul capitolo n.1579 del bilancio 2019 del Municipio VII Genova Ponente che presenta la 
necessaria disponibilità; 



Giunta  Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 4 - 

Deliberazione n. 12 del 18/04/2019 

 

 
 

6) di dare atto che l’impegno e l’erogazione delle risorse finanziarie di cui al precedente punto n.5 
sono comunque subordinate al rispetto di vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di 
bilancio, nonché dalle disposizioni operative stabilite dal Comune di Genova in materia; 

7) di dare mandato ai competenti uffici del Municipio VII Genova Ponente di predisporre gli atti 
necessari all’impegno e all’erogazione delle risorse economiche municipali oggetto del 
provvedimento; 

8) di trasmettere in formato elettronico il provvedimento, comprensivo dei suoi allegati A), B) e C), 
a: 
- Ufficio del Responsabile Organi Istituzionali; 
- Ufficio Manifestazioni – Municipio Ponente; 
- Sportelli del Cittadino – Municipio Ponente ubicati a Genova Voltri e Pegli; 

9) di dare pubblicità, mediante pubblicazione del provvedimento, comprensivo dei suoi allegati A), 
B) e C), all’Albo pretorio del Comune di Genova; 

10) di prevedere la pubblicazione del provvedimento, comprensivo dei suoi allegati A), B) e C), 
nel sito istituzionale del Municipio VII Genova Ponente; 

11) di informare che avverso la presente deliberazione e i suoi allegati è ammesso: 
- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 dalla pubblicazione del provvedimento 

all’Albo pretorio on line del Comune di Genova; 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria entro 60 giorni dalla pubblicazione del 

provvedimento all’Albo pretorio on line del Comune di Genova. 
 

 

  
 IL SEGRETARIO                                         IL PRESIDENTE 
       (M.Elena Garbero)                   (Claudio Chiarotti ) 
 
 

 

 

 

 
In pubblicazione per 15 giorni a far data dal 29/04/2019   sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi dell'art. 32 L.18.6.2009, n. 69 e all'Albo 

del Municipio ai sensi dell'art.71 dello Statuto comunale e dell'art.67 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione municipale, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nn. 6 del 6.2.2007 e 33 dell’11.04.2017 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Giunta  Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 5 - 

Deliberazione n. 12 del 18/04/2019 

 

 
 

 

 

 
 

            
 
 
 
 
 
 
 
 

COD. UFF. 307 

 
 
 
E’ PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N. 12   DEL 18 APRILE 2019   ADOTTATO DAL 
MUNICIPIO VII - GENOVA PONENTE, AVENTE AD OGGETTO: 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Approvazione della proposta di bando finalizzata alla concessione di contributi economici 
a sostegno di progetti coerenti con gli ambiti di intervento socio-culturale, ricreativo e 
sportivo del Municipio VII Genova Ponente – anno 2019 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Parere tecnico del Direttore del Municipio VII Ponente - art. 54 comma 1 del Regolamento per il 
Decentramento e la Partecipazione Municipale. 
 
Si esprime parere tecnico favorevole. 
 
      
         
         p. IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO VII -PONENTE 

              (Rosanna Garassino) 
                      IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO VI – VAL BISAGNO  
                         ( Dott. Enrico Bazzurro)  

 
 
 
 
 
Genova, 18/04/2019 
 
         


